

توضیحات:

- ۴۰ نکته مهم و کلیدی
- ویژه آزمون آموزش و پرورش
- با قابلیت پرینت

نکات مهم بخش اول
(ایمان) کتاب طرح کلی
اندیشه اسلامی

برای تهیه بسته کامل سوالات استخدامی طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن با پاسخنامه تشریحی، **اینجا** بزنید.

همچنین جهت مشاهده آخرین اخبار استخدامی آموزش و پرورش، **اینجا** بزنید.



نکات مهم بخش اول طرح کلی اندیشه اسلامی

۱- الَّذِينَ يُنْفِقُونَ فِي السَّرَّاءِ وَالضَّرَّاءِ وَالْكَاطِمِينَ الْغَيْظَ وَالْعَافِينَ عَنِ النَّاسِ وَاللَّهُ يُحِبُّ الْمُحْسِنِينَ ﴿۱۳۴﴾

همان ها که در توانگری و تنگدستی انفاق می کنند و خشم خود را فرو می برند و از خطای مردم می گذرند، و خدا نیکوکاران را دوست دارد

۲- و آنها که وقتی مرتکب عمل زشتی شوند، یا به خود ستم کنند به یاد خدا میافتند، و برای گناهان خود طلب آمرزش میکنند -و کیست جز خدا که گناهان را ببخشد؟- و بر گناه، اصرار نمی ورزند،

۳- آنها پاداششان آمرزش پروردگار، و بهشت هایی است که از زیر (درختان) آنها نهرها جاری است، جاودانه در آن می ماند؛ چه نیکو است پاداش اهل عمل.

۴- نشانه های فرد باتقوا:

در اسلام چیزی به عنوان گوشه گیری و دوری از جامعه و ترک دنیا وجود ندارد و رهبانیت (عمل راهب های مسیحی) یک نوع بدعت است در واقع در اسلام عالم، به عنوان شخصی است که زره تقوا را بر تن دارد و به کمک دیگران (غافلین) می شتابد. در واقع بین عالم و عابد فرق است که جناب سعدی آن را بیان کرده و در کتاب هم اشاره شده است.

۵- پس رهبانیون صاحب تقوا نیستند و این مسلک و صاحبان آن مسلک تقوا و باتقوایان نیست و تقوا را که مقدمه پیروزی است را دارا نیستند و علت ذکر اطاعت پیامبر به علت وجود این افراد دو رو است که باید شناخته شوند.

۶- یک فرد مسلمان خودش را متقی میکند. دارای تقوا، یعنی آن تجهیز لازم را در مقابل آسیب گناه بر تن میپوشد و وارد منطقه گناه می شود برای دستگیری گناهکاران خالصه تقوا این است.

۷- رحم خدا و رحمت پروردگار: عموماً عمل کردن و جایگزین عمل کردن می دانیم برای آنجا که عمل نکردیم و نافرمانی کردیم و مسئولیت و تعهد الهی نداشتیم. آیه قرآن به عکس است می گوید عمل کنید، اطاعت کنید، شاید مورد رحمت پروردگار قرار بگیرید.

۸- یاد خدا حربه ای است در دست ما علیه شیطان ها. یاد خدا ریسمانی است در اختیار ما، برای نجات از ورطه ای که دشمنان هوشیاری ما در برابر ما به وجود آورده اند. یاد خدا خیلی چیز ارزشمند و قیمتی است.

۹- معنای غفران یعنی التیام دادن و پرکردن گناهی که همانند زخم و خلاء در روح است، غفران برطرف شدن خلاء و نقیصه ای که در نفس و بر اثر گناه به وجود آمده است. ما این بخشش های دنیوی را دیده ایم خیال کرده ایم که مغفرت خدا هم همین است. نحوه برطرف شدن آن نقیصه هایی که در روح با گناه به وجود آمده چگونه است؟ با جبران کردن و با توبه با کوشش و سرعت گرفتن در مسیر کمال.

۱۰- زمانی که این کمبود و عقب ماندگی را جبران کنیم غفران شامل حالمان می شود. در واقع غفران و ببخش شامل حال کسی میشود که توبه کند (یعنی از مسیر اشتباهی که رفته برگردد) و عملی انجام دهد که جبران کاستی ها کند (خلاء را پرکند) بعد از آن خداوند او را می بخشد و خلاء گناه او را پر میکند (إِنِّي لَغَفَّارٌ لِّمَن تَابَ وَ آمَنَ وَ عَمِلَ صَالِحًا ثُمَّ اهْتَدَى)

۱۱- فرورندگان خشم یعنی چه؟ یعنی بر اساس احساسات عمل نمی کنند همه جا بر اساس عقل. نه فراموش کنندگان خشم. گاهی عقل هم با خشم های درست همراه است.

۱۲- انفاق آن کمک یا خرج کردنی است که یک خلاء پر شود یا یک نیاز راستینی برطرف شود، نه هر بخشیدنی و نه هر پول دادنی.

۱۳- کظم غیظ (وَالْكَاطِمِينَ الْغَيْظَ)

فرورندگان خشم کسانی هستند که بر اساس احساسات کار نمیکنند، و همه جا از عقل خود پیروی میکنند. کظم کنندگان به معنای فرورندگان خشم هستند نه فراموش کنندگان آن، البته که کنترل به معنای فراموش کردن نیست چون ما به احساسی که بر مبنای عقل باشد نیاز داریم؛ مثل خشم.

۱۴- گذشت کردن از مردم (وَالْعَافِينَ عَنِ النَّاسِ)

یعنی گذشت کردن از خطاهای مردم از گناهان و اشتباهات مردم اما از گناهی که عمداً انجام میشود (همراه با پافشاری) نباید گذشت. مقصود در اینجا لغزش های فراوان مردم است.

۱۵- یاد خدا کردن بلافاصله بعد از خطا و استغفار سریع (وَالَّذِينَ إِذَا فَعَلُوا فَاحِشَةً أَوْ ظَلَمُوا أَنْفُسَهُمْ ذَكَرُوا اللَّهَ فَاسْتَغْفَرُوا لِذُنُوبِهِمْ) یعنی وقتی گناه بزرگی انجام می دهند یا به خودشان ظلم می کنند سریع به یاد خدا می افتند و در غفلت نمی مانند. البته ذکر خدا سلاح است.

۱۶- وقتی شیاطین او را برای گمراهی احاطه میکنند (إِنَّ الَّذِينَ اتَّقَوْا إِذَا مَسَّهُمْ طَائِفٌ مِّنَ الشَّيْطَانِ تَذَكَّرُوا فَإِذَا هُمْ مُبْصِرُونَ) خدا را به یاد می آورند، یعنی ریسمان نجات فقط همین است.

۱۷- افراد باتقوا بعد از ذکر خدا، استغفار میکنند یعنی همانطور یعنی همانطور که گفته شد برای التیام خلاء گناه به تکاپو می افتند و این امر بدون کمک خداوند ممکن نیست پس بعد از این تکاپو پاداش میگیرند و آن مغفرت از جانب خداست.

۱۸- در منطق قرآن به صرف اینکه قلب انسان به یک قطبی وابسته است، اما شعاع این وابستگی در عمل منعکس نیست به درد نمیخورد بلکه نام ایمان از نظر اسلام به او صدق نمی کند. اصلا آن وقتی ایمان به صورت راستین در کسی وجود دارد که بر طبق ایمان «عمل» کند.

۱۹- آیه ۲ سوره انفال می گوید: منحصرًا مومنان آن کسانی هستند که چون خدا یاد شود، دل هاشان به بیم می آید و چون آیات خدا برایشان فروخوانده شود ایمان شان افزون گردد و بر پروردگارشان توکل می کنند.

۲۰- آن کسانی که خود را بنده خدا می دانند اما بنده فرمان قانون خدا نیستند نمی توانند بگویند بنده خدا هستند چون خدا می فرماید: اطیعوا الله و الرسول. اطاعت کنید خدا و رسولش را.

۲۱- انفال متعلق به خدا و رسول است. پس از خدا پروا کنید و فی مابین خود را اصلاح نمایید و از خدا و رسولش اطاعت کنید اگر شما مومنیند. انفال یعنی ثروت هایی که به عموم مسلمانان متعلق است

۲۲- رحمت خدا ان وقتی است که ملتی به مسئولیت خود عمل کند. رحم خدا یعنی قرآن می گوید عمل کنید شاید مورد رحمت پروردگار قرار بگیرید. خدا می گوید دنیا همچون مسابقه ای است پس از یکدیگر پیشی بگیرید.

۲۳- اگر مومن هستید، این سه کار را انجام دهید: اولاً تقوای خدا پیشه کنید، ثانیاً اختلافات میان خود را به سود حقیقت از بین ببرید، برای مسائل جزئی به جان هم نیافتید. سوم اینکه به فرمان خدا و پیامبر راه بیافتید.

۲۴- ترسیدن از خدا به معنی ترسیدن یک گنهکار در مقابل قاضی نیست. در ترسیدن گنهکار با نداشتن گناه، ترس، منتفی است. اما نوع دیگر ترس که ناشی از معرفت است، بر اثر توجه به یک چیز عظیم و یک حقیقت باشکوه روی می دهد و ناشی از احساس حقارت در مقابل اوست. کسی که در مقابل پروردگار، خود را کوچک و ناقص و حقیر می بیند، سعی می کند جز از آن

خط سیر مستقیمی که خدای عالم برای او معین کرده، از راه دیگری سیر نکند و این بزرگترین ضامن اجرا بی حرکت و تلاش است در یک انسان مسلمان و در یک جامعه مسلم.

۲۵- سه ویژگی مهم با تقویان: انفاق در خوشی و ناخوشی، فروبردن خشم، گذشتن از خطاهای مردم.

۲۶- می‌گوییم گناه ضربت روح است چون روح باید تعالی پیدا کند و گناه آن را باز می‌دارد.

۲۷- جراحات به وجود آمده در روح در اثر گناه با جبران کردن ترمیم می‌یابد.

۲۸- دو بال نیرومند برای پرواز انسان در تلاشهای زندگی، یکی صبر است و یکی توکل. هر امتی که این دو بال را داشته باشد، از تیررس دشمن‌های خاکی به کلی دور خواهد شد.

۲۹- شناخت ما از خداوند وقتی که این شناخت به مرحله ایمان برسد منجر به عمل به دستورات او خواهد شد.

۳۰- در آیه‌ی شریف «إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ إِذَا ذُكِرَ اللَّهُ وَجِلَتْ قُلُوبُهُمْ وَإِذَا تُلِيَتْ عَلَيْهِمْ آيَاتُهُ زَادَتْهُمْ إِيمَانًا» به معنی مومنان

فقط کسانی هستند که وقتی یاد خدا شود، دل‌هایشان (از بیم نافرمانی و کوتاهی در انجام دستورات او) ترسان است و چون آیات خدا بر آن‌ها تلاوت شود ایمانشان افزون می‌گردد. گوش سپردن به آیات قرآن باعث افزایش ایمان می‌شود.

۳۱- تقرب بیشتر به خداوند در گرو استفاده از بهره‌های مادی برای رسیدن به آخرت است و کامل‌تر بودن غایت در ارتباط با صفت تنوع استعدادهای انسان و بی‌نهایت طلبی انسان است.

۳۲- به گفته علی، انسان در صورت واگذاشتن انسان به خود به سمت انجام کارهای لغو و بی‌ارزش می‌رفت و با استناد به آیات قرآن کریم، راه رسیدن به پاداش درخواست آخرت به همراه تلاش و ایمان است.

۳۳- الف) اقامه نماز یعنی نماز را به صورت کامل، همه جانبه و تمام به جا آورد. اگر کسی نماز را با ارکان صحیح و با توجه به آموزش‌ها و الهام‌های نماز، فلاح و رستگاری در انتظار اوست به جا آورد.

ب) اقامه نماز یعنی در جامعه نماز را به پامی دارند، جامعه را نمازخوان می‌کنند. اگر کسی خوب نماز بخواند اما به دیگران کاری نداشته باشد، این عمل نشانه ایمان نیست. اقامه صلوٰه یعنی جامعه را نمازخوان کردن. نه به معنای اینکه فقط یک عبادت را همه انجام دهند. جامعه نمازخوان یعنی جامعه‌ای که دایما به یاد خدا و در راه خداست. جامعه‌ای که جز خدا کسی را عبادت و عبودیت نمی‌کند و جز به خدا به هیچ کس دیگر اتکا و استعانت نمی‌جوید.

۳۴- ای انسان! به تو نمی گویند از دیگران سرعت مگیر و در خانه بخواب، نیروهایت را به کار مزن. دین می گوید مسابقه بده هر چه زیادتر. اما به سوی چه؟ به سوی چیزی که شایسته توست. نه به سوی زندگی دنیا. ای انسان بزرگ! سرعت بگیر! مسابقه بده! اما به سوی چه؟ به سوی مغفرت الهی و بهشت برین الهی. معنی آیه زیر چیست؟

«وَسَارِعُوا إِلَىٰ مَغْفِرَةٍ مِّن رَّبِّكُمْ وَجَنَّةٍ عَرْضُهَا السَّمَاوَاتُ وَالْأَرْضُ أُعِدَّتْ لِلْمُتَّقِينَ» (آل عمران / ۱۳۳)

معنی: سرعت بگیرید به سوی مغفرتی از پروردگارتان و بهشتی که پهنا و گستردگی آن به قدر آسمانها و زمین است، که آماده شده است برای باتقویان.

۳۵- حکمت انفاق توزیع ثروت میان فقرا است.

۳۶- در قرآن منظور از متقین که آمرزش خداوند و بهشت برای آنان آماده است آنانکه در زمان توانگری و تنگدستی انفاق می کنند و خشم خود را فرو می برند است.

۳۷- «او ظلموا انفسهم» یعنی کسی که بر نفس خود ستم روا داشته تا گناهانش بخشیده شود.

۳۸- بر اساس آیهی «لَنْ تَنَالُوا الْبِرَّ حَتَّىٰ تُنْفِقُوا مِمَّا تُحِبُّونَ» راه رسیدن به نیکی وقف چیزی که دوست دارید است.

۳۹- «وَإِنِّي لَغَفَّارٌ لِّمَن تَابَ وَآمَنَ وَعَمِلَ صَالِحًا ثُمَّ اهْتَدَىٰ» به معنی «همانا من آمرزنده ترین کسانی هستم که توبه کردند و ایمان آوردند و عمل صالح انجام دادند و سپس هدایت شدند».

۴۰- اگر خداوند غفار نبود، امید به رحمت و لطف خداوند و بخشش گناهان از میان رفته و گناه و جرم و جنایت افزایش پیدا می کرد.

ایران عرضه

مرجع نمونه سوالات

آزمون های استخدامی سراسری

به همراه پاسخنامه تشریحی

خدمات ایران عرضه:

- ارائه اصل سوالات آزمون های استخدامی
- پاسخنامه های تشریحی سوالات
- جزوات و درسنامه های آموزشی

برای تهیه بسته کامل سوالات استخدامی طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن با پاسخنامه تشریحی، [اینجا](#) بزنید.

همچنین جهت مشاهده آخرین اخبار استخدامی آموزش و پرورش، [اینجا](#) بزنید.



@iranarze